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Annotatsiya: Ushbu maqolada matematika fanini o‘qitishdagi  metodlar  haqida 
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KIRISH: Metod so'zi grekcha so'z bo'lib, «yo'l ko'rsatish» demakdir. «Ta'lim 

metodi» tushunchasi esa hozirgi zamon metodika va didaktika fanlaridagi asosiy 

tushunchalardan biridir, ammo bu tushuncha yaqin vaqtlarga qadar har xilmetodik 

adabiyotlarda turli mazmunda qo'llanib kelinar edi. XIX asrga qadar bo'lgan metodik 

adabiyotlarda «metod» tushunchasi matematika kursining asosiy mazmunini bayon 

qiluvchi mavzuning tavsifi sifatida ishlatiladi. Masalan, «Sonlarni o'rganish metodi», 

«Geometrik figuralarni o'rganish metodi» va hokazo. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Taqqoslash metodi 

O'rganilayotgan matematik obyektdagi narsalaming o'xshash va farqli 

tomonlarini aniqlovchi metod taqqoslash metodi deyiladi. Taqqoslash metodi ham 

ilmiy izlanish metodlaridan biridir. Taqqoslash metodini matematika darslarida 

o'rganilayotgan mavzu materiallariga tatbiq qilishda quyidagi prinsi plarga amal 

qilinadi: 

1) taqqoslanayotgan matematik tushunchalar bir jinsli bo'lishi kerak; 

2) taqqoslash o'rganilayotgan matematik obyektdagi narsalaming asosiy xossalariga 

nisbatan bo'lishi kerak. 

Matematika o'qitishdagi ilmiy izlanish metodlari 

Ma'lumki, matematika fanini o'rganadigan obyekti materiyadagi narsalarning fazoviy 

shakllari va ular orasidagi miqdoriy munosabatlardan iboratdir. Ana shu shakllar 

orasidagi miqdoriy munosabatlarni aniqlash jarayonida matematiklar izlanishning 

ilmiy metodlaridan vosita sifatida foydalanadilar. Matematikadagi izlanishning ilmiy 

metodlari bir vaqtning o'zida matematikani o'qitishdagi ilmiy izlanish metodlari 

vazifasini ham bajaradi. O'qitishdagi ilmiy izlanish metodlari quyidagilardan iboratdir: 

1. Tajriba va kuzatish 

2. Taqqoslash 

3. Analiz va sintez 
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4. Umumlashtirish 

5. Abstraksiyalash 

6. Aniqlashtirish 

7. Klassifikatsiyalash 

Tajriba va kuzatish metodi 

Ta'rif. Matematik obyektdagi narsalarning xossalari va ularning o'zaro munosabatfarini 

belgilovchi metod kuzatish deyiladi. 

Misol. O'quvchilarga bir necha figurani ko'rsatib, bu figuralar ichidan o'q 

simmetriyasiga ega bo'igan geometrik figuralarni ajrating deb buyursak, o'quvchilar 

barcha figuralarni ko'rib chiqib quyidagicha xulosaga kelishlari mumkin. Figuralar 

ichida o'zidan biror o'qqa nisbatan ikki qismga ajragan figuralar bo'lsa hamda ularni 

ana shu o'q bo'yicha buklaganda qismlar ustma-ust tushsa, bunday figuralar simmetrik 

figuralar bo'ladi. Ammo boshqa figuralarda o'zlarini teng ikkiga bo'luvchi to'g'ri 

chiziqlar bo'lmasligi mumkm. U holda bunday figuralar nosimmetrik figuralar bo'ladi. 

Biz figuralardagl bunday xossa va ular orasidagi munosabatlarni kuzatish orqali 

figuralarni simmetrik va nosimmetrik figuralarga ajratildi. 

Ta'rif. Matematik obyektdagi narsalaming xossafari va ular orasidagi miqdoriy 

munosabatlarni sun'iy ravishda bo'lak (qism)larga ajratish yoki ulami birlashtirish 

tajriba metodi deyiladi. 

Analiz va sintez metodi 

Ta'rif. Nomalumlardan ma'lumlarga tomon izlash metodi analiz deyiladi. Analiz 

metodi orqali fikrlashda o'quvchi quyidagi savolga javob berishi kerak: «Izlanayotgan 

noma'lumni topish uchun nimalami bilish kerak?» Analiz metodini psixologlar bunday 

fa 'riflaydilar: «butunlardan bo'laklarg tomon izlash metodi analiz deyiladi». 

Mаtеmаtikа o'qitishning аmаliy mаqsаdi o'z оldigа quyidаgi vаzifаlаrni qo'yadi: 

a) Mаtеmаtikа kursidа оlingаn nаzаriy bilimlаrni kundаlik hаyotdа uchrаydigаn 

elеmеntаr mаsаlаlаrni yеchishgа tаdbiq qilа оlishgа o'rgаtish. Bundan аsоsаn 

o'quvchilаrdа nаzаriy bilimlаrni аmаliyotgа bоg'lаy оlish imkоniyatlаrini tBrkib 

toptirish, ulаrdа turli sоnlаr vа mаtеmаtik ifоdаlаr ustidа аmаllаr bаjаrish mаlаkаlаrini 

shаkllаntirish vа ul^ni mustаhkаmlаsh uchun mахsus tuzilgаn аmаliy mаsаlаlаrni h^ 

qilishgа o'rgаtilаdi. 

b) Mаtеmаtikаni o'qitishdа tехnik vоsitа vа ko'rgаzmаli qurоllаrdаn fоydаlаnish 

mаlаkаlаrini shаkllаntirish. Bundа o^uvchilBrning mаtеmаtikа dаrslаridа tехnikа 

vоsitаlаridаn, mаtеmаtik ko'rgаzmаli qurоllаr, jаdvаllаr vа hisоblаsh vоsitаlаridаn 

fоydаlаnа оlish mаlаkаlаri tаrkib tоptirilаdi. 

v) O'quvchilаrni mustаqil rаvishdа mаtеmаtik bilimlаrni egаllаshgа o'rgаtish. Bundа 

аsоsаn o'quvchilаrni o'quv dаrsliklаridаn vа ilmiy-оmmаviy mаtеmаtik kitоblаrdаn 

mustаqil o'qib o'rgonish mаlаkаlаrini shаkllаntirishdаn ibоrаtdir. 
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Bizgа mа'lumki, mаtеmаtikа o'qitish mеtоdikаsi fimi pеdаgоgikа fining mа'lum bir 

bo'limi bo'lib, u mаtеmаtikа fаnini o'qitish qоidаlаrini o'rgаnish bil^ shug'ullаnаdi. 

Mаtеmаtikа o'qitish mеtоdikаsi mаtеmаtikа fаnini o'qitish qоnuniyatlаrini o'rgBnish 

jаrаyonidа pеdаgоgikа, m^tiq, psixologiya, mаtеmаtikа, lingvistikа vi fаlsаfа fаnlаri 

bilаn uzviy аloqаdа bo'kdi. Boshqаchа аytgаndа, mаktаbdа mаtеmаtikа o'qitish 

m^mmo^n mаntiq, psixologiya, pеdаgogikа, mаtеmаtikа vi fаlsаfа fаnlаri bilаn uzviy 

bog'liqd! h^ qilinаdi. Mаtеmаtikа o'qitish mеtodikаsining metodologik аsosi bilish 

nаzаriyasigа аsoslаngаndir. Mаtеmаtikа mеtodikаsi f;mi mаtеmаtik tа'limning 

mаqsаdi, m^zmuni, formаsi, uslubi vi uning vositаlаrini dаrs jаrаyonigа tаdbiqiy 

qonuniyatlаrini o'rgаnib kеlаdi. Mаtеmаtikа fаni fizikа. chizmаchilik, kimyo vi 

аstronomiya fаnlаri bilаn hаm uzviy аloqаdа bo'lаdi. Mаtеmаtikа fаnining boshq! 

fаnlаr bilаn uzviy аloqаsi quyid!gi ikki yo'l bil^ аmаlgа oshirikdi: 

1) Mаtеmаtikа tizimining butunligini buzmаgаn holdа o'qishni fаnlаrning dаsturlаrini 

mos^s^ms^ 

2) Boshqа fаnlаrdа mаtеmаtikа qonunkrini, formulаlаrini tеorеmаlаrni o'rgаnish bil^ 

bog'liq bo'^n mаtеriаllаrdаn mаtеmаtikа kursidа foydаlаnish.Hozirgi vаqtdа 

mаtеmаtikа dаsturini boshq! fаnlаr bilаn moslаshtirish mаsаlаsi !nch! muvаffаqqiyatli 

hаl qilingBn. Mаtеmаtikа dаrslаridа boshqа fаnlаrdаn foydаlаnish mаsаlаsini dаsturdа 

аniq ko'rsаtish qiyin, buni o'qituvchining o'zi аmаlgа oshirаdi, ya'ni o'quv mаtеriаlini 

rеjаlаshtirishdа vi dаrsgа tаyyorlаnish vаqtidа e'tiborgа olishi kеrаk. Misi^, 

tеnglаmаlаrni o'rgBnish dаvridа fizik miqdorlаr orаsidаgi bog'lаnishlаrni Bks 

ettirаdigаn te^l^!!!!^, ya'ni issiqlik bаlаnsi tenglаmаsi, issiqlikd^ chiziqli kengаyish 

tenglаmаsi vi shungа o'xshаsh tenglamalarni ham yechtirishi mumkin. Наг bir fanda 

bo'lgani kabi matematika fanida ham ta'riflanadigan va ta'riflanmaydigan tushunchalar 

mavjud. 

XULOSA 

Maktab matematika kursida, shartli ravishda, ta'riflanmaydigan eng sodda 

tushunchalar qabul qilinadi. Jumladan, arifmetika kursida son tushunchasi va qo'shish 

amali, geometriya kursida esa tekislik, nuqta, masofa va to'g'ri chiziq tushunchalari 

ta'riflanmaydigan tushunchalardir. Bu tushunchalar yordamida boshqa matematik 

tushunchalar ta'riflanadi. Ta'rif degan so'zning ma'nosi shundan iboratki, bunda 

qaralayotgan tushunchalarni boshqalaridan farqlashga, fanga kiritilgan yangi termin 

mazmunini oydinlashtirishga imkon beruvchi mantiqiy usul tushuniladi. 

Tushunchaning ta'rifi ta'riflanuvchi tushuncha bilan ta'riflovchi tushunchalar orasidagi 

munosabatdan hosil bo'ladi. 
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